
Autoturisme break - 2 bucati

 Detalii
-------------------

Organizator: COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE DIN ROMANIA SA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 20-10-2015●

Termen limita: 20-10-2015●

Data aparitiei: 05-10-2015●

 Domenii
-------------------

Breakuri (CPV: 34111100)●

Anunt de participare numarul 163212/05.10.2015

Detalii procedura
Tip legislatie: OUG nr.34/2006
Autoritate contractanta: COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE DIN
ROMANIA SA
Numar anunt: 163212 / 05.10.2015
Denumire contract: Autoturisme break - 2 bucati
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE DIN ROMANIA SA
Adresa postala: DRDP Constanta, Strada Prelungirea Traian FN , Localitatea: Constanta , Cod postal:
900716 , Romania , Punct(e) de contact: Serviciul organizare si derulare achizitii - DRDP Constanta ,
Tel. +40 241581147 , In atentia: Teodora Chirica , Email: drdpcta@yahoo.com , Fax: +40 241584371 ,
Adresa internet (URL): www.drdpct.ro , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL
COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:



Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
Activitate (activitati)
- Constructii si amenajari teritoriale
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
Autoturisme break - 2 bucati
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Furnizare
Cumparare
Locul principal de livrare: DRDP Constanta
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Un contract de achizitii publice
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Autoturisme break - 2 bucati
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
34111100-9 - Breakuri (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Nu
II.1.8) Impartire in loturi
Nu
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
Autoturisme break - 2 bucati
Valoarea estimata fara TVA: 104,000 RON
II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
60 zile incepand de la data atribuirii contractului

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
Garantia de participare se constituie in cuantum de 1.560 lei, prin virament bancar sau printr-un
instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari,
conform art. 86 alin (1) din HG 925/2006 (Formular nr. 13) (pentru virament bancar-cont DRDP
Constanta: RO54RNCB0114032045850001 pentru instrument de garantare, in original) si va fi
eliberata in numele ofertantului. Garantia de participare poate fi eliberata in numele ofertantului si in



alta valuta. Echivalenta pentru garantia de participare depusa in alta valuta se va face la cursul BNR
din data anterioara datei limita de depunere a ofertelor cu 5 zile. Perioada de valabilitate a garantiei
de participare: 30 zile incepand cu termenul limita de depunere a ofertelor. Garantia de participare
trebuie sa fie irevocabila. Garantia de participare emisa in alta limba decat romana va fi prezentata in
original, insotita de traducerea autorizata in limba romana. Ofertantii IMM beneficiaza de 50%
reducere si vor prezenta documente prin care dovedesc faptul ca se incadreaza in prevederile Legii
nr. 346/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. Garantia de participare va fi prezentata
separat intr-un plic sigilat, nefiind inclusa in coletul sigilat ce contine oferta. Ofertele care nu sunt
insotite de garantia de participare in cuantumul, forma si perioada de valabilitate solicitata vor fi
respinse in cadrul sedintei de deschidere a ofertelor. In cazul depunerii unei oferte de catre o
asociere, garantia de participare trebuie constituita in numele asocierii, cu mentiunea ca garantia de
participare trebuie sa acopere in mod solidar toti membrii asocierii. In cuantum de 10% din pretul
contractului, fara T.V.A. emisa de o societate bancara/societate asigurari si completata conform
Formularului nr.14 sau constituita prin retineri succesive din sumele datorate pentru facturile partiale.
In acest caz contractantul are obligatia de a deschide, la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul
organului fiscal competent in administrarea acestuia, un cont de disponibil distinct la dispozitia
autoritatii contractante. Suma initiala care se depune de catre contractant in contul astfel deschis nu
trebuie sa fie mai mica de 0,5% din pretul contractului. Se va prezenta Autoritatii Contractante in
termen de 15 zile de la semnarea contractului. Garantia de buna executie se prezinta in original si
devine anexa la contract. Garantia de buna executie trebuie sa fie irevocabila. Nota: Ofertantii tip IMM
care doresc sa depuna 50% din valoarea garantiei de buna executie vor depune documente prin care
dovedesc ca se incadreaza in prevederile Legii nr.346/2004.
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Transferuri de la bugetul statului.
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Ofertantul are dreptul de a prezenta initial, in conformitate cu art. 11, alin (4) din H.G. 925/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare, doar o declaratie pe proprie raspundere, semnata de
reprezentantul sau legal, prin care confirma ca indeplineste cerintele de calificare, astfel cum au fost
solicitate in Documentatia de Atribuire Formular nr 5 din documentatie.Declaratia va fi insotita de o
anexa in care ofertantul trebuie sa mentioneze succint, dar precis, modul concret de indeplinire a
respectivelor cerinte. In cazul in care ofertantul uzeaza de dreptul prevazut la art. 11, alin (4) din H.G.
925/2006, acesta are obligatia de a prezenta/completa certificatele/documentele edificatoare care
probeaza/confirma indeplinirea cerintelor de calificare atunci cand primeste din partea autoritatii
contractante o solicitare in acest sens, in termenul prevazut in respectiva solicitare.
In cazul unei asocieri, se vor prezenta documente pentru fiecare dintre operatorii economici. Referitor
la cerinta 2: Formularul - Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta conform ordinului
ANRMAP 314/2010, se va depune un singur document pentru intreaga asociere,.
Cerinta 1-Formularul Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG
34/2006. Persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante sunt, la data initierii
prezentei proceduri urmatoarele:
Director Regional: Ing. Dima Marin
Director Economic: Ec. Alexe Roxana
Director Adj. Intretinere Drumuri: Ing. Tudor Gabriela
Director adj. Investitii : Ing. Hodorca Neculai



Sef Departament Juridic: Cons. Jur. Tisa Adrian
Sef Serviciu exploatare auto si utilaje : ing. Andrei Victoras
Sef Serviciu Org. Si Derulare Achizitii: ing. Chirica Teodora
Serviciu exploatare auto si utilaje : ing. Aila Ibram
Cerinta 2-Formularul - Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta conform ordinului
ANRMAP 314/2010 ;
Cerinta 3-Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 180 din OUG 34/2006;
Cerinta 4-Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 181 din OUG 34/2006, insotita de
certificatele de atestare fiscala privind indeplinirea obligatiilor de plata a impozitelor si taxelor locale
si certificate de atestare fiscal privind indeplinirea obligatiilor la buget de stat consolidat (ANAF)
scadente in luna anterioara celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor;
Nota: In cazul in care oferta este depusa de o asociere, fiecare asociat va prezenta documentele
conform Ordinului Presedintelui ANRMAP nr.314/2010 ; Se va prezenta Certificat Constatator emis de
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial, copie lizibila cu mentiunea "conform cu
originalul"; Informatiile cuprinse in Certificatul Constatator sa fie reale/actuale la data limita de
depunere a ofertelor. Din Certificatul constatator emis de ONRC, sa rezulte obiectul principal si
secundar de activitate al respectivului operator economic; obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Cerinta nr. 1: Certificat ISO 9001 sau echivalent.
Informatii privind asocierea Mai multi operatori economici au dreptul de a se asocia cu scopul de a
depune oferta comuna, fara a fi obligati sa isi legalizeze din punct de vedere formal asocierea.
Ofertantul va prezenta Formularul nr. 11 - "Informatii despre Asociere" si Formularul nr. 12 - "Acord de
asociere", daca este cazul .
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Se va prezenta certificat ISO 9001 sau echivalent. Certificatul va fi prezentat in copie lizibila cu
mentiunea "conform cu originalul", in termen de valabilitate. Nota 1: Daca un grup de operatori
economici depune o oferta comuna, cerinta se demonstreaza individual de catre fiecare membru in
parte, pentru partea de contract pe care o realizeaza. Nota 2: Documentele solicitate trebuie sa fie
valabile la data limita de depunere a ofertelor. Nota 3: Cerinta privind certificarea ISO 9001 sau
echivalent nu poate fi indeplinita prin intermediul unei alte persoane (tertul sustinator). Nota 4: In
cazul in care operatorul economic nu detine un certificat de calitate asa cum este solicitat, acesta
poate prezenta orice alte probe sau dovezi, in masura in care probele/dovezile prezentate confirma
asigurarea unui nivel corespunzator al calitatii. Ofertantul va prezenta Formularul nr. 11- "Informatii
despre Asociere" si Formularul nr. 12 - "Acord de asociere".
III.2.4) Contracte rezervate
Nu
III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu
III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii



Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Da
In conformitate cu prevederile art.73 alin(2) din OUG nr. 34/2006, autoritatea contractanta decide
organizarea unei etape suplimentare de licitatie electronica ca etapa finala a licitatiei deschise.
Repetarea pretului ofertat se va realiza intr-o singura runda cu ofertantii declarati admisibili,
pornindu-se de la pretul ofertat in propunerea financiara; Durata runda: 1 zi. In conformitate cu art.
164 din OUG 34/2006 actualizata, autoritatea contractanta face urmatoarele precizari: - elementul
ofertei care va face obiectul procesului repetitiv de ofertare va fi pretul contractului;-nu exista limite
ale valorilor pana la care poate fi imbunatatit pretul contractului;-inainte de inceperea licitatiei
electronice,ofertantii vor primi detalii cu privire la faptul ca in timpul rundei de licitatie electronica pot
vedea cea mai buna oferta si numarul de participanti inscrisi la licitatia electronica;-pentru a participa
la licitatia electronica ofertantii trebuie sa fie inregistrati in SEAP.
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente:
19.10.2015 20:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
20.10.2015 09:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
30 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 20.10.2015 11:00
Locul: Directia Regionala de Drumuri si Poduri Constanta Str. Prelungirea Traian FN.
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da
Reprezentantii imputerniciti ai ofertantilor.

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Alte fonduri
VI.3) ALTE INFORMATII
Documentatia de atribuire se descarca de la "Documentatie si clarificari" din anuntul de participare
din SEAP. Nota: In situatia in care mai multe oferte considerate admisibile sunt clasate pe primul loc si
au preturi egale dupa derularea etapei de licitatie electronica,in vederea atribuirii contractului
autoritatea contractanta va solicita ofertantilor in cauza, pentru departajare, o noua propunere



financiara in plic inchis, caz in care contractual va fi atribuit ofertantului a carui noua propunere
financiara are pretul cel mai scazut.
VI.4) CAI DE ATAC
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Conform prevederilor art 256^2 din OUG 34/2006
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
DEPARTAMENT JURIDIC DIN CADRUL DRDP Constanta
Adresa postala: Str. Prelungirea Traian FN , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900716 , Romania ,
Tel. +40 241581147 , Fax: +40 241584371
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
30.09.2015 09:56

(LicitatiaPublica.ro)




